Ata nº 011-2022

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas,
reuniram-se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do
Conselho Administrativo e do Comitê de Investimentos do IPREVENT, Virgilio Tarcisio
Maurici, Leticia Casagrande, Juliana Marchiori Vinotti, Wilson Mario Sgrott Junior, Sirleia
Piuco, Lorena Wisintainer e Jean Marcos Bunn.  Abrindo a reunião, a Presidente
agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-se uma breve análise
do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR de outubro de 2022, o resultado positivo
nos Fundos de Investimento no montante de R$ 442.600,20 (quatrocentos e quarenta e
dois mil, seiscentos reais e vinte centavos), ficando o saldo financeiro do Instituto em
R$ 30.129.911,13 (trinta milhões, cento e vinte e nove mil, novecentos e onze e treze
centavos). O cenário externo continua conturbado. As bolsas reagiram positivamente com
a sinalização de desaceleração das taxas de juros pelo Fed, e com os resultados do
trimestre divulgados pelas empresas listadas na bolsa americana. Aqui no Brasil, além
dos fatores externos, um dos motivos que afetou a bolsa positivamente foi a disputa mais
acirrada das eleições. Além do desempenho positivo da renda variável, a renda fixa
também se beneficiou da redução de incertezas atreladas à eleição em outubro, com os
principais índices encerrando o mês com variação positiva. Como segundo assunto, a
contratação de empresa para elaboração do cálculo atuarial do Instituto, para o ano de
2023, ano base 2022. Foram recebidas 3 propostas, das empresas: ETAA, cuja proposta
é de R$ 17.500,00, empresa Athena Atuarial, R$ 11.000,00, e empresa Lumens Atuarial,
R$ 9.750,00. Depois de analisadas as propostas, optou-se pela proposta de menor valor
da Lumens, que já vem prestando este serviço ao Instituto há vários anos. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e lavrada a presente ata que vai
assinada por todos os presentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande                              Juliana Marchiori Vinotti
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara                 Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente